
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  23Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

DO VALOR:
1- O valor atual mensal do contrato passará para o valor de R$176.260,78 
(Cento e setenta seis mil, duzentos e sessenta reais e setenta oito centa-
vos), resultando no aumento de R$15.452,86 (Quinze mil, quatrocentos e 
cinquenta dois reais e oitenta seis centavos) R$160.807;
2- O valor atual anual do contrato passara para R$2.115.129,36 (Dois mi-
lhões, cento e quinze mil, cento e vinte nove reais e trinta seis centavos), 
resultando no aumento de R$185.436,72 (Cento e oitenta cinco mil, qua-
trocentos e trinta seis reais e setenta dois centavos);
3- Considerando os dados informados o contrato será reajustado em 
9,61%.; 4- Os efeitos fi nanceiros decorrentes do acréscimo vigoram a par-
tir de 01/01/2022.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338 / 8288, Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte de Recurso: 0103006360.
DA RATIFICAÇÃO Permanecem ratifi cadas as demais cláusulas do Contrato 
nº 01/2018, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 14 de julho de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 828911

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 879 DE 14 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2022/739566;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 17 (dezessete) dias de férias regulamentares, a 
servidora JOAQUINA PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA, matricula nº 
5606462/1, lotada no Gabinete do Secretário, no período de 11.07.2022 
a 27.07.2022, referente ao período aquisitivo de 15 de abril de 2021 a 14 
de abril de 2022, interrompidas através da PORTARIA Nº 705/15.06.2022, 
publicada no DOE nº 35.012/20.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.07.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 828768
PORTARIA N° 880 DE 14 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA 

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/852660;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 30.07.2022, o perí-
odo de gozo das férias da servidora ANAVALÉRIA SOUZA CHAGAS RODRI-
GUES, Identidade Funcional nº 5949464/1, ocupante do cargo de CHEFE 
DE CENTRO DE SAÚDE, lotada na Seção de Tratamento Fora de Domicilio, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 647/15.06.2022, publicada no 
DOE nº 35.018/23.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 14.07.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 828866
PORTARIA N° 881 DE 14 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA 

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/842147;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 05.07.2022, o perí-
odo de gozo das férias da servidora MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES, 
Identidade Funcional nº 5674743/3, ocupante do cargo de CHEFE DE GA-
BINETE, lotada no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 647/15.06.2022, publicada no DOE nº 35.018/23.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 14.07.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 828907

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 495 DE 14 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) RITA ODINEA TAVARES DA MARIA 
DA GLORIA FERREIRA DIAS lotação no (a) CS MARCO 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 24.12.2013 A 23.12.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2022 A 30.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 828561

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 497 DE 14 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CELINA TEIXEIRA LOUREIRO, Ma-
trícula 5802229-3 lotação no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 20.08.2010 A 19.08.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2022 A 30.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 828861
PORTARIA Nº. 495 DE 14 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) RITA ODINEA TAVARES DA RO-
CHA matrícula 5063078-1 cargo de AGENTE DE SAUDE com lotação no 
(a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
16.09.2010 A 15.09.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.08.2022 A 31.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 828552
PORTARIA Nº. 498 DE 14 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARCIA MARIA RODRIGUES DE OLIVEI-
RA, Matrícula 55586430-1, lotação no (a) UAT/URE DIPE 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.06.2012 A 15.06.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.07.2022 A 16.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 828934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 421/2022 – 14/07/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
  Resolve:
Conceder: 02 meias diárias a Servidor(a)


